重庆市万州区九池街道办事处电子公文

九池办发〔2022〕43号
重庆市万州区九池街道办事处

关于印发《九池街道森林火灾隐患排查整治

“百日攻坚”工作方案》的通知
各村（社区）、各站、办、所、中心：

为扎实做好森林火灾预防工作，有效防范化解森林火灾风险隐患，确保辖区森林防火形势平稳，根据《重庆市万州区森林火灾隐患排查整治“百日攻坚”工作方案》文件要求，结合辖区森林防火工作实际，按照区委、区政府工作部署，我办研究制定了《九池街道森林火灾隐患排查整治“百日攻坚”工作方案》。现印发给你们，请认真抓好落实。
   重庆市万州区九池街道办事处

 2022年10月17日

（此件公开发布）
九池街道森林火灾隐患排查整治

“百日攻坚”工作方案
为扎实做好森林火灾预防工作，有效防范化解森林火灾风险隐患，确保辖区森林防火形势平稳，按照《重庆市万州区森林火灾隐患排查整治“百日攻坚”工作方案》安排部署，结合辖区森林防火工作实际，推动林区综合规划修编、火灾风险隐患排查整治和防火基础设施建设等重点工作干起来、落下去、见实效，决定自2022年10月10日至12月28日，在辖区范围内开展森林火灾隐患排查整治“百日攻坚”行动，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院关于森林草原防火工作的系列决策部署，落实区委、区政府关于提升森林防火能力的系列工作要求，坚持“人民至上、生命至上”理念，坚持“防未、防危、防违”管理，坚持“预防为主，积极消灭”方针，围绕防风险、保安全、迎二十大这条主线，以森林火灾隐患排查整治“百日攻坚”行动为抓手，全力做好林区综合规划修编、火灾风险隐患排查整治和防火基础设施建设，确保辖区防火态势平稳，以实干实绩迎接党的二十大胜利召开。

二、主要任务

（一）推进林区综合规划修编。按照“全覆盖、多目标、强重点”的原则，以林火阻隔网络5.2米/公顷为目标，合理规划防火公路、生物阻隔带等林火阻隔系统；以人类活动少的区域2-3公里、城区面山区域1-2公里一口的标准建设森林消防水池，并配套消防管网，科学布局林区山区消防水池、水池山坪塘等取水点，将各项基础设施落到空间上，落到点位上。尤其是城市面山区域，要充分结合城市规划等相关规划，科学、合理、精准完善林区综合规划。
（二）排查整治火灾风险隐患。组织开展横到边、纵到底、拉网式的森林火灾隐患排查，做到林区重点部位、重点区域和重点人群全覆盖、无死角。包括林区散坟、输配电设施设备、通信基站、油气管线和易燃易爆仓库等重点部位，国有林场、自然保护地、风景名胜区、依托森林资源建立的旅游景区、废弃煤矿区、林农交错区和城市面山区域等重点区域，游客、老人、小孩、精神病患和智力障碍等重点人群。从责任落实、火源管理（含火情早期处理）、防范措施、队伍建设、应急处置、宣传教育、设施设备和其他方面等，检查各村（社区）、部门、林区经营主体和护林员责任落实情况。严厉打击、顶格处罚野外违规农事、祭祀、生产和非生产性用火行为，深入发现隐患、细致查找问题，建立隐患问题台账。
（三）有序推进防火基础设施建设。受各种条件限制，辖区森林防火基础设施薄弱。各村（社区）要将辖区消防水池、护林便道、阻隔带、瞭望台等防火基础设施进行摸排，全面摸清底数，对不能使用的要及时进行修复，对空白区域要科学规划，因害设防，多方筹措资金，及时有序推进建设。
三、时间安排

（一）部署发动阶段（10月10日至10月20日）。各有关村（社区）结合工作实际，制定“百日攻坚”行动实施方案，对森林火灾隐患排查整治提升进行再动员、再部署、再推进，进一步明确任务、细化措施、落实责任。

（二）推进落实阶段（10月20日至12月20日）。结合秋冬季营造林，组织专业团队，会同有关部门，编制完善林区综合规划。持续开展林区火灾风险隐患排查整治，切实守住山、管住人、防住火。加快防火基础设施建设进度。
（三）总结提高阶段（12月20日至12月28日）。认真总结评估各项工作成效，梳理提炼工作过程中的好经验、好做法，建立健全防范化解森林火灾风险隐患、提升防火能力的机制。
四、保障措施

（一）加强组织领导。为确保“百日攻坚”行动组织有力、推进有序、成效显著，我办成立以分管负责人为组长，有关科室负责人为成员的工作专班，负责统筹、指导、协调、督促。各有关村（社区）要比照办事处，成立工作专班，以“时时放心不下”的责任感，严格落实市第2号总林长令要求，制定方案、部署落实、调度督促。用好林长制平台，及时向林长报告工作中存在的困难问题，争取高位推动解决，切实把工作做得细而又细，把防火基础筑得牢而又牢。

（二）做好宣传教育。要广泛宣传“百日攻坚”行动，及时曝光存在严重森林火灾隐患单位（个人）和野外违规用火案例，发动林区经营主体和广大群众积极参与，主动排查整治森林火灾隐患，自觉遵守防火各项规章制度，及时举报火灾隐患和违规用火行为，达到“查处一起、震慑一批、教育一片”的警示作用。

（三）强化督导检查。要采取听汇报、查资料和看现场等方式，加强工作调度指导，督促各项任务的负责人切实履行职责，对组织领导不力、工作进展缓慢和成效不显著的，予以通报、约谈；对失职失责的，严肃追责问责，切实推动工作落实落地。
（四）及时信息报送。要确定专人及时总结报送“百日攻坚”行动的经验做法、工作成效及问题建议。请于每月18日前及时报送《林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账》《森林火灾隐患排查整治台账》《专项行动情况统计表》《防火基础设施建设情况统计表》和有关工作情况，于12月20日前报送经领导审签的台账、统计表和及专项行动工作总结
附件：1.林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账

2.森林火灾隐患排查整治台账

3.专项行动情况统计表

4.防火基础设施建设情况统计表
	附件1

	林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账

	单位：公里、万元

	序号
	单位名称
	电网公司
	线路名称
	穿越林区线路区段长度
	存在隐患线路长度
	隐患具体描述
	隐患治理方法
	已完成隐患治理长度
	已投入资金
	隐患治理预计完成时间
	隐患治理存在的困难问题
	线路管护负责人
	线路巡护人员
	备注

	1

	2

	3

附件2
森林火灾隐患排查整治台账

	单位名称
	火灾隐患分类
（责任落实、火源管理、防范措施、队伍建设、应急处置、宣传教育、设施设备和其他方面）
	隐患具体描述
	地点
（明确到村）
	隐患整改类别（立即整改、限期整改、长期推进）
	具体措施
	整改时限（已完成、整改预计完成时间）
	责任人
	备注

附件3
专项行动情况统计表

	统计事项
	数    量

	制定专项行动方案（个）

	派出检查组数量（个）

	出动人员数量（人次）

	排查火灾隐患（处）

	发放整改通知书（份）

	建立火灾隐患排查整治台账（个）（份）

	整改火灾隐患（处）

	受理案件数量（起）
	总数

	行政案件

	刑事案件

	查处/破获案件数量（起）
	总数

	行政案件

	刑事案件

	打击处理和教育人员（人次）
	总数

	行政处罚

	刑事拘留

	逮捕

	移送起诉

	教育、劝阻人员

	罚款金额（元）

	追责问责人员（人）

	其他成效

附件4
防火基础设施建设情况统计表
	一、防火标准化检查站

	检查站名称
	具体位置
	建设进度
	是否建成
	现场照片

	二、城市面山林火阻隔系统

	工程阻隔带（千米）
	生物阻隔带（千米）
	森林消防水池
（口）
	森林消防管网
（千米）
	智能
卡口（个）
	林下红外监控点位
（个）

	  重庆市万州区九池街道办事处办公室        2022年10月17日印发

- 1 -